
REGIONE PIEMONTE BU42S3 16/10/2025 
 
COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE 
DECRETO n. 3-AdP20100 del 1 ottobre 2025. 
PSC 2000-2020 MASE Delibera CIPESS 6/2021 (ex Piano Operativo Ambiente FSC 2014-
2020. Delibera Cipe n. 55/2016 - 3° Atto integrativo sottoscritto il 9 gennaio 2018, Decreto 
Commissariale n. 11-AdP2010 del 2 agosto 2019 – Settore 05.01 Rischi e adattamento 
climatico.  Erogazione finanziaria straordinaria al Comune di Quincinetto (TO) per 
l’intervento 01IR715/G1, DGSTA_25_0025.  
 
 

Documento allegato 



Il Commissario di Governo Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte C.F. 97834740017 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it   

1

 
 

 
Il Presidente 

Commissario di Governo  
Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma  tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte 
D.L. del 24 giugno 2014  n. 91 convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116. 

Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

DECRETO  n. 3-AdP20100 del 1 ottobre 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PSC 2000-2020 MASE Delibera CIPESS 6/2021 (ex Piano Operativo Ambiente FSC 

2014-2020. Delibera Cipe n. 55/2016 - 3° Atto integrativo sottoscritto il 9 gennaio 
2018, Decreto Commissariale n. 11-AdP2010 del 2 agosto 2019 – Settore 05.01 
Rischi e adattamento climatico.  Erogazione finanziaria straordinaria al Comune di 
Quincinetto (TO) per l’intervento 01IR715/G1, DGSTA_25_0025.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente Atto si compone di n. 4 pagine  
 



Il Commissario di Governo Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte C.F. 97834740017 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it   

2

IL SOGGETTO ATTUATORE  
DELEGATO DAL COMMISSARIO DI GOVERNO 

 
Visti: 
 

 il Decreto Legge n. 91 del 24 giugno 2014, convertito con Legge 11 agosto 2014 n. 116; 

 la legge 11 novembre 2014 n. 164, con la quale il Commissario Straordinario ha assunto la 
veste di Commissario di Governo con i poteri ivi conferitigli; 

 la delibera CIPE n. 55 del 1/12/2016 che ha approvato il Piano Operativo Ambiente, 
Sottopiano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”, Linea d’azione “Interventi 
per la riduzione del rischio idrogeologico ed erosione costiera”; 

 la Delibera CIPE n. 64/2019 e la Circolare n. 1/2017 del Ministero per il Mezzoggiorno; 

 la delibera CIPE n. 99 del 22 dicembre 2017 di approvazione del primo Addendum al Piano 
operativo “Ambiente” FSC 2014-2020 che assegna la dotazione finanziaria integrativa alla 
Linea di azione 1.1.1 “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione 
costiera”; 

 il DPCM 20 febbraio 2019 recante “Approvazione del Piano nazionale per la mitigazione del 
rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale”, (Gazzetta Ufficiale n. 
88 del 13 aprile 2019); 

 il DPCM 2 dicembre 2019 recante “Piano operativo per il dissesto idrogeologico per il 
2019”, (Gazzetta Ufficiale n. 14 del 18 gennaio 2020) che riporta l’elenco degli interventi 
afferenti alla linea di finanziamento “Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e 
dell’erosione costiera” – Addendum I al Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 
(Delibera CIPE n. 99/2017), tra i quali quelli relativi al territorio della Regione Piemonte;   

 la delibera CIPESS n. 6 del 29 aprile 2021, che ha ricompreso, per il PSC del Ministero 
della Transizione Ecologica (MiTE), interventi a valere sul FSC 2007-2013 e 2014-2020. 

 

 
Richiamati: 

 la D.G.R. n. 10-8376 del 8 febbraio 2019 di individuazione strutture regionali a supporto del 
Commissario; 

 il Decreto Commissariale n. 1 del 20 gennaio 2020 (Nomina del Soggetto Attuatore e 
delega alla gestione delle risorse sulle contabilità speciali); 

 il Decreto Commissariale n. 11-AdP2010 del 2 agosto 2019. “Individuazione e 
finanziamento ai Comuni di Cortemilia, Crevacuore e Quincinetto in qualità di Stazioni 
Appaltanti per la realizzazione delle attività specificate per ogni singolo intervento. 
Definizione delle procedure tecnico-amministrative per la gestione, il controllo ed il 
monitoraggio del finanziamento”; 

 il Decreto Commissariale n. 12-AdP2010 del 18 settembre 2019. “Parziale modifica al 
Decreto Commissariale n. 11-AdP2010 del 2 agosto 2019” con il quale è stata modificata la 
quota percentuale di anticipazione riconosciuta alla stazione appaltante dal 20% al 30% del 
valore della fase di progettazione in allora finanziato; 

 il Decreto Commissariale n. 9-AdP2010 del 21 novembre 2022 “Presa d’atto progetto 
definitivo Codice 01IR715/G1 predisposto dal Comune di Quincinetto (TO); 

 il Decreto Commissariale n. 3-AdP2010 del 14 giungo 2023. “Modifica dei Decreti n. 12 del 
18/09/2019 e n. 9 del 21/11/2022 per l’intervento 01IR715/G1 in Comune di Quincinetto. 
Presa d’atto del valore dell’intervento” con il quale il Soggetto Attuatore ha preso atto del 
valore del progetto esecutivo per € 1.820.000,00 anziché di € 4.000.000,00 ed ha disposto  
l’integrazione dell’importo già erogato come anticipazione, ai sensi del Decreto  



Il Commissario di Governo Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte C.F. 97834740017 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it   

3

Commissariale n. 12-AdP2010 del 18 settembre 2019, fino alla concorrenza del 10% del 
valore del progetto esecutivo, pari ad € 182.000,00; 

 il Decreto Commissariale n 2-POA del 22 luglio 2024 “PSC 2000-2020 MASE Delibera 
CIPESS 6/2021 (ex Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020. Delibera Cipe n. 55/2016-
3° Atto integrativo, sottoscritto il 9 gennaio 2018, Decreto Commissariale n. 11-AdP2010 
del 2 agosto 2019. Delibera Cipe n. 99/2017-DPCM 2/12/2019, Decreto Commissariale n. 
1-POA del 29/06/2020) – Settore 05.01 “Rischi e adattamento climatico”. Erogazione 
finanziaria straordinaria”. 

 

Considerato che: 
 

 per il 3° Atto integrativo all’Accordo di Programma, l’importo trasferito dal MEF-Igrue, come 
anticipazione, sulla CS 5647 ammonta ad € 638.600,00 (10% del valore del 3° A.I. 
comprendente anche l’intervento cod. Rendis 01IR715/G1 per un valore di € 4.000.000,00);  

 dell’importo trasferito € 400.000,00 sono attribuibili all’intervento cod. Rendis 01IR715/G1; 

 a seguito del Decreto commissariale n. 3-AdP2010 del 14 giungo 2023 per l’intervento con 
codice 01IR715/G1, DGSTA_25_0025 “Interventi di difesa idrogeologica del versante in 
sponda destra fiume Dora Baltea in loc. Chiappetti”, è stata erogata alla Stazione 
Appaltante, Comune di Quincinetto, una somma complessiva, a titolo di anticipazione, pari 
ad € 182.000,00 attingendo dall’apposita entrata dal Ministero delle Economia e delle 
Finanze registrata nella CS n. 5647 in data 18/06/2021; 

 il Soggetto Attuatore ha presentato la prima Domanda di Rimborso al MASE in data 11 
aprile 2025, protocollo Kronos 2 n. 69556, per spese sostenute dalla  Stazione appaltante 
pari ad € 219.068,28 che, ad oggi non sono state ancora liquidate dal MASE; 

 il Rup dell’intervento ha proceduto ad avviare una seconda DdR, che però non può essere 
rilasciata fintanto che non verrà liquidata dal MASE la prima DdR: l’importo della seconda 
DdR ammonta ad € 1.459.784,17; 

 la Stazione Appaltante ha gestito l’intervento per conto del Soggetto Beneficiario, 
assumendo impegni maggiori rispetto all’anticipazione ricevuta, segnatamente ha  
provveduto a sviluppare la progettazione, a curare l’affidamento degli appalti, l’esecuzione 
dei contratti e a liquidare i corrispettivi agli affidatari;  

 con la nota della Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche n. 
66915 del 09/04/2024, il MASE ha fornito ai Commissari Straordinari inedite indicazioni in 
ordine alla qualifica dei soggetti coinvolti nella realizzazione degli interventi, puntualizzando 
la necessità di interpretare in modo strettamente letterale l’art. 10, c. 2 ter del D.L. n. 
91/2014 (conv. con L. n. 116/2014), secondo cui il Soggetto Attuatore coinciderebbe con il 
Soggetto Beneficiario (Commissario) e non con le Stazioni Appaltanti, di fatto 
disconoscendo il ruolo che era stato pacificamente attribuito sino a quel momento alle 
stesse e ridefinendole come ‘Soggetti realizzatori’; 

 

Tenuto conto che:  

 occorre preservare l’attuazione dell’intervento e garantire l’avanzamento delle opere, ciò 
sia in coerenza con il cronoprogramma dei lavori sia nell’ottica di salvaguardare gli impegni 
assunti dall’amministrazione locale con i propri appaltatori. 

 

Constatato che il ritardo nei controlli e nell’erogazione da parte del Ministero mette in grave 
pericolo gli equilibri di bilancio della Stazione Appaltante;   

Considerato che il programma in oggetto è finanziato con risorse FSC del PSC 14_20 MASE e 
che, sulla contabilità speciale 5647, risultano disponibili risorse provenienti dal MEF-Igrue,  



Il Commissario di Governo Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte C.F. 97834740017 

Piazza Piemonte 1 - 10127 Torino 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it   

4

destinate alla realizzazione dell’intervento 01IR715/G1, DGSTA_25_0025 “Interventi di difesa 
idrogeologica del versante in sponda destra fiume Dora Baltea in loc. Chiappetti”, programmato col 
3° Atto Integrativo, si ritiene opportuno utilizzare le risorse residue per fare fronte all’erogazione 
straordinaria di cui al presente decreto;  

 

per le motivazioni sopra richiamate,  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
a) Di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

 
b) Di disporre, per le motivazioni espresse nella premessa, l’anticipazione straordinaria ed una 

tantum in favore del Comune di Quincinetto per l’intervento 01IR715/G1, DGSTA_25_0025 
“Interventi di difesa idrogeologica del versante in sponda destra fiume Dora Baltea in loc. 
Chiappetti”, per l‘importo di € 218.000,00, pari all’importo trasferito dal MEF-Igrue al 
Commissario per l’intervento programmato (€ 400.000,00) meno l’importo erogato dal 
Commissario in anticipazione (€ 182.000,00) e corrispondente al 10% del valore dell’importo 
dell’intervento in corso di realizzazione. 

 
c) di prevedere che in caso di mancato rimborso, per qualsivoglia ragione, da parte del Ministero o 

di revoca, le somme oggetto della presente erogazione straordinaria dovranno essere restituite 
dal Comune di Quincinetto al Commissario Straordinario. 

 
d) Di disporre che rimangono ferme le restanti disposizioni di cui al Decreto commissariale n. 11-

AdP2010 del  2 agosto 2019 e s.m.i. 
 
e) Di disporre che ad avvenuto trasferimento delle risorse da parte del Ministero a seguito del 

riconoscimento delle spese rendicontate mediante le DdR, si provvederà all’erogazione della 
differenza rispetto a quanto riconosciuto.  

 
Avverso il presente atto è possibile proporre impugnazione dinanzi al Giudice Amministrativo entro 
il termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale.  
 
Si dispone la pubblicazione del presente atto sul BUR.  
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
(Nomina con Decreto Comm. n. 1 del  22/01/20) 

Ing. Bruno Ifrigerio 
                  (firmato digitalmente) 

 
 

Il Dirigente del Settore Difesa del Suolo 
Ing. Gabriella GIUNTA 

                        (firmato digitalmente) 
 

 
 
 
 
Referente Operativo 
Ing. Porpiglia Mario 


